¹ 1 Petr 5, 8.

² Iac 4, 6; 1 Petr 5, 5.

³ Phil 4, 13.

⁴ Mt 6, 13; I.c 11, 4.

originalis plus minusve producuntur etiam a peccato personali, e. g. illa quattuor vulnera, quae inflixit naturae humanae peccatum originale, renovantur et aggravantur per peccatum personale, scil. ignorantia in intellectu, malitia in voluntate, infirmitas in irascibili, et concupiscentia in concupiscibili. Experientia enim lugubris manifeste commonstrat, peccatis personalibus saepe repetitis intellectum humanum paulatim obcaecari circa veritates fidei et morum. Eo usque continuata peccatorum frequentia intellectum obcaecare potest, ut vix ac ne vix quidem videat vias salutis, sed quasi in tenebris praeceps ruat ab uno peccato in aliud. Insuper malitia in voluntate causatur et augmentatur iteratis vitiis, ita ut tandem aliquando obstinatio efficiatur. Infirmitatem in resistendo et maiorem propensionem in concupiscendo oriri ex iteratis peccatis prae-
sertim elucet in passionibus inordinatis, e. g. in peccatis ebrietatis, luxuriae etc. Quae quidem omnia breviter complectitur Angelicus Doctor¹ dicens: «Ista quattuor vulnera sunt inficta toti humanae naturae ex peccato primi parentis. Sed quia inclinatio ad bonum virtutis in unoquoque diminuitur per peccatum actuale, etiam ista sunt quattuor vulnera ex aliis peccatis consequentia, in quantum scilicet per peccatum et ratio hebetatur praecipue in agendis, et voluntas induratur ad bonum et maior difficultas bene agendi accrescit, et concupiscentia magis exardescit.»

³⁹¹ 2. Effectus peccati a modernis vocantur *peccatum habituale*, quae quidem denominatio non videtur esse felix innovatio, cum peccatum habituale facile confundi queat cum habitu peccandi, qui tamen est prorsus quid aliud. Peccatum habituale intelligitur inordinatio culpabilis remanens ex quolibet peccato. Antiqui theologi vocabant illud *maculam* vel *reatum*. Sub nomine autem maculae intelligebant proprie privationem voluntariam gratiae sanctificantis, ac propterea macula proprie loquendo non competit nisi peccato mortali: «Peccatum veniale impedit quidem nitorem actualem, non tamen habitualem, quia non excludit neque diminuit habitum caritatis et aliarum virtutum, sed solum impedit earum actum. Macula autem importat aliquid manens in re maculata; unde magis videtur pertinere ad detrimentum habitualis nitoris quam actualis. Unde proprie loquendo peccatum veniale non causat maculam in anima. Et si alicubi dicatur maculam inducere, hoc est secundum quid, in quantum impedit nitorem qui est ex actibus virtutum. ²

Cum praecipua divisio peccati actualis sit in mortale et veniale, separatim videndi sunt effectus *peccati mortalis* et *venialis*.

ARTICULUS I.

De effectibus peccati mortalis.

³⁹² Plures quidem enumerantur effectus peccati mortalis, sed omnes fundantur tamquam in radice in *ammissione gratiae sanctificantis*. Gra-

¹ S. theol. 1, 2, q. 85, a. 3.

² Ib. q. 89, a. 1.

tiam sanctificantem revera amitti per peccatum mortale est de fide; definit enim Concilium Tridentinum¹: «Asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti.» Sicut gratia sanctificans fuit causa iustitiae originalis totiusque felicitatis primorum parentum; ita amissio istius gratiae per peccatum fuit causa omnium malorum. Proportione servata eodem modo gratia sanctificans causat nobilitatem et felicitatem cuiuscumque hominis, cum econtra amissio illius magnum infortunium super quemlibet hominem inducat. Gratia enim sanctificans est participatio naturae divinae in anima iusti; per illam homo fit consors divinae naturae², fit templum Dei³, fit cohaeres Christi⁴, accipit omnes virtutes infusas atque dona Spiritus Sancti. Quae quidem omnia destruuntur in ictu oculi per unum peccatum mortale. Unde singulariter enumerando effectus peccati mortalis sequentes apparent:

1. *Amissio gratiae sanctificantis.*

2. *Amissio omnium virtutum infusarum, necnon donorum Spiritus Sancti.*

Ratio est, quia omnes virtutes infusae recipiunt formam, i. e. directionem a caritate. Caritati autem directe opponitur peccatum, quod est essentialiter gravis offensa Dei. Caritas et peccatum mortale se invicem destruunt. Ubi est caritas, ibi non est peccatum; ubi vero est peccatum mortale, ibi non est caritas. Fides theologica per peccatum mortale non penitus destruitur; fit tamen, ut dicere solent theologi, fides *informis*, i. e. retinet quidem assensum ad proprium obiectum, actus autem illius caret directione ad ultimum finem⁵. Haec iactura omnium virtutum et donorum est gravissima illique applicari possunt quae lamentando profert Ieremias de Ierusalem (quae est typus animae) delecta: «Quomodo sedet sola civitas, plena populo!»⁶ Ante peccatum commissum anima repleta est incolis dulcissimis, scil. tribus personis divinis habitantibus in ea, tribus virtutibus theologicis, quattuor virtutibus cardinalibus, septem donis Spiritus Sancti; post peccatum autem commissum omnes istae incolae violenter eiciuntur atque anima remanet sola et deserta.

3. *Amissio omnium meritorum.*

Anima mortaliter peccando perdit merita, quae in tota vita acquisivit, siquidem «omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur»⁷. Concinne hoc exprimit Ieremias: «Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius.»⁸ Ex misericordia divina haec merita per peccatum mortificata post gratiam recuperatam iterum reviviscunt⁹. Sed omnia bona opera facta in statu peccati mortalis nullum praemium aeternum merentur, quia absente caritate opera hominis non sunt accepta coram Deo.

¹ Sess. 6, c. 15 de iustif. (*Denz.* n. 808).

² Cf. 1 Petr 1, 4

³ Cf. 2 Cor 6, 16; 1 Cor 3, 16 et 17.

⁴ Cf. Rom 8, 17.

⁵ Num fides *informis* sit vera virtus, dicetur infra in tractatu de fide. Etiam spes theologica aliqualiter remanet post peccatum mortale (cf. S. theol. 1, 2, q. 65, a. 4).

⁶ Ths 1, 1.

⁷ Ez 18, 24.

⁸ Ths 1, 10.

⁹ S. theol. 3, q. 89, a. 5.

4. *Foedissima macula animae.*

Per gratiam sanctificantem anima obtinet speciosissimum nitorem atque pulchritudinem incomparabilem. Inde in Canto Canticorum pulchritudo sponsae (quae est figura animae iustae) tam magnis laudibus extollitur. Quando autem per peccatum gratia amittitur, loco istius pulchritudinis anima accipit taetram maculam; quod hoc modo S. Thomas¹ explicat: «Macula proprie dicitur in corporalibus, quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorem ex contactu alterius corporis, sicut vestis et aurum et argentum. In rebus autem spiritualibus ad similitudinem huius oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplēcēm nitorem, unum quidem ex refūgentia luminis naturalis rationis; . . . alium vero ex refūgentia divini luminis, scil. sapientiae et gratiae. . . . Est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret aliquibus rebus contra lumen rationis et divinæ legis. Unde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proveniens, macula animae metaphorice vocatur.» Valde nervose hanc inquinationem peccati describit Ieremias: «Et egressus est a filia Sion, omnis decor eius»²; «Occidit omne, quod pulchrum erat visu in tabernaculo filiae Sion»³; «Denigrata est super carbones facies eorum et non sunt cogniti in plateis; adhaesit cutis eorum ossibus, aruit et facta est quasi lignum.»⁴ Quanta foeditate anima contaminetur peccato mortali, aliqualiter intelligi potest sequenti deductione. Commune adagium est: Corruptio optimi pessima, i. e. quo res nobilior est, eo peior est eius corruptio. Porro anima humana per gratiam sanctificantem nobilitata et quasi deificata inter omnes creaturas sublunares primum locum obtinet. Ergo eius corruptio causata per peccatum mortale peior et foedior erit quamcumque alia corruptione. Lapis corruptus est foedus, planta corrupta est foedior, cadaver canis putrescens est etiam foedior, cadaver hominis putrescens est etiam foedior; anima autem eaque ad ordinem supernaturalem elevata, si est mortua et putrescens per peccatum mortale, omnium est foedissima. Nil mirum igitur, si S. Philippus Nerius, qui ex speciali gratia vidit animam in statu peccati mortalis, exclamat, nihil foedius esse in toto mundo quam animam mortali peccato inquinatam. Breviter sed nervose hanc doctrinam exprimit Petrus Chrysologus⁵ his verbis: «Recedente *anima* mox corpori foetor, corruptio, putredo, vermis, cinis, horror et omnia visu detestanda succedunt. Discendente *Dœ* confestim venit in animam peccatorum foetor, corruptio criminum, vitiorum putredo, conscientiae vermis, vanitatum cinis, infidelitatis horror, et fit in corporis sepulchro vivo funus animae iam sepulta.»

5. *Remorsus conscientiae.*

Quia a)⁶ in hominis corde lex naturalis indelebiliter inscripta est; b) syndesis semper dictat bonum esse faciendum et malum esse omittendum; c) conscientia est tamquam praeco Dei alta voce clamans contra offendorem Dei, hinc in anima peccatoris oritur pugna dolorissima. Quare verissima sunt verba S. Scripturae: «Non est pax impiis»⁷, et: «Cervicibus nostris minabamur, lassis non dabatur requies.»⁸ — Iсти remorsus conscientiae figurabantur ab antiquis paganis sub specie Furiarum, i. e. mulierum, quarum crines erant angues seu serpentes.

¹ S. theol. 1, 2, q. 86, a. 1.

² Thr 1, 6.

³ Thr 2, 4.

⁴ Thr 4, 8.

⁵ Sermo 19 (*Migne, Patr. lat. 52, 252*).

⁶ 1. 48, 22; 57, 21.

⁷ Thr 5, 5.

6. Reatus poenae aeternae.

Peccatum mortale est essentialiter offensa Dei et deordinatio maxima. Deus autem, qui optimum ordinem in toto Universo instituit, non potest permittere, ut iste ordo impune laedatur. Unde S. Thomas¹ recte docet: «Quidquid contra ordinem aliquem insurget, consequens est, ut ab ipso ordine vel principe ordinis deprimatur, . . . quae quidem depressione poena est.» Haec poena debet aliqualiter respondere deordinationi seu culpae commissae. Porro peccatum inducit quasi infinitam culpam seu malitiam (ut supra n. 356 dictum est). Ergo poena, quae infligitur peccato, debet esse aliquo modo infinita. Reapse ista poena dupliciter est infinita *aliqualiter*, scil. a) quia amittitur infinitum bonum, i. e. visio beatifica, quae poena est gravior et vocatur poena *damni*; b) quia damnati puniuntur in gehenna per quasi infinitam durationem, i. e. per totam aeternitatem tum poena damni tum poena sensus. Breviter sed adaequate haec duplex poena enuntiatur terribilibus verbis Christi venturi: «Discedite a me [poena damni] maledicti in ignem aeternum [poena sensus].»² Ampliora de poenis gehennae videsis in tractatu de alio mundo seu de novissimis. — Non raro peccata mortalia commissa iam puniuntur in hac vita diversis poenis gravibus, e. g. morbis, iactura famae, bonorum, pacis etc., sicuti etiam aliquando Deus subtrahit peccatori gratiam adiutricem, ita ut ille de die in diem maiora et plura peccata perpetret.

Ex omnibus hucusque dictis et brevissime insinuatis evidenter sequitur, ut peccatum mortale iure merito vocetur *mysterium iniquitatis*, idque nimis foecundum, producens scil. nefastissimos fructus.

ARTICULUS II.

De effectibus peccati venialis.

Iam supra n. 367 dictum est, esse valde difficile determinatu, in quo 393 praecise sita sit essentia peccati venialis. Quantum ad *effectus* autem, quos peccatum veniale producit, Doctores satis consentiunt. Praincipui effectus sunt:

1. *Privatio nitoris animae.*

Anima in statu gratiae sanctificantis splendet sicut stella. Adveniente peccato veniali iste spender offuscatur, licet non proprie maculetur. S. Thomas merito non admittit maculam proprie dictam provenire ex peccato veniali, ut supra n. 391 dictum est. Alibi³ autem Angelicus Doctor admittit aliquam quasi maculam peccati venialis, quae secum fert «inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale». Macula quae per peccatum mortale in anima producitur haud incongrue comparatur spirituali lepre, quae deturpat faciem hominis et quae auferri nequit, nisi sanitatem hominis restituta (nempe per novam infusionem gratiae sanctificantis); quasi macula autem a peccato veniali causata sunt sordes exterius adhaerentes faciei, quae possunt ab ipso homine per lotionem detergi (nempe per remotionem inordinatae adhaesioneis ad res temporales).

¹ S. theol. 1, 2, q. 87, a. 1 (ed. Leon.).² Mt 25, 41.³ S. theol. 3, q. 87, a. 2 ad 3.

2. Difficultas in exercitio caritatis aliarumque virtutum.

S. Thomas constanter docet caritatis habitum infusum non posse diminui (neque effective neque meritorie)¹. Sane caritas *destrui* potest per peccatum mortale, ut supra n. 392 dictum est; etiam *augeri* potest, sed *diminui* nequit. Unde si quis habens caritatem e. g. 100 graduum committit mille peccata venialia, non minorem gloriam in coelo obtinebit quam ille, qui aequalem caritatem habet sine ullo peccato veniali. Primus profecto per longam durationem in purgatorio luet poenas pro mille peccatis venialibus commissis, sed ablutione peracta cum altero aequalem gloriam habebit. Ratio, quare habitus caritatis infusae diminui nequeat, haec est: caritas utpote existens circa ultimum finem, i. e. ipsum Deum, non attingitur a peccato veniali, quod est tantum deordinatio circa media ad finem. Amor enim finis existere potest integer, etsi media (non necessaria) ad finem parvi penduntur. — Licet autem peccatum veniale non valeat directe diminuere caritatem, reddit tamen actus caritatis aliarumque virtutum difficiliores, quia paulatim pravas passiones et habitus causat.

3. Subtractio multarum gratiarum.

Peccatum veniale dicit ad tepiditatem, et homo tepidus non ita dispositus est ad suscipiendam gratiam divinam ac homo fervens. Cristallus offuscatus non ita pure et abundantur suscipit radios solis, sicuti vitreum pellucidum. Unde verba S. Scripturae²: «Quia tepidus es et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo», possunt applicari animae peccatis venialibus deditae. Deus paulatim subtrahit gratiam suam tali animae, et ex hac subtractione exercitium virtutum evadit onerosius, lapsus vero in peccatum mortale imminentior. Unde tamquam aliis peccati venialis effectus assignatur:

4. Dispositio ad peccatum mortale.

Licet decies centena millia peccata venialia non adaequent unum peccatum mortale, at saepe repetita peccata venialia (plene deliberata) proxime disponunt ad peccatum mortale. Ut enim ex dictis patet, per peccatum veniale fervor caritatis diminuitur, passio inordinata augetur, gratia divina paulatim subtrahitur, et tamquam consecatarium fere inevitabile habetur lapsus in peccatum mortale. Unde dicitur: «Qui in modico infidelis est, paulatim decidet.»³

5. Reatus poenae temporalis.

Cum peccatum veniale sit vera culpa, illi debetur poena, quae quidem non est aeterna, sed temporalis seu transitoria. Plures poenae peccati venialis infliguntur in hac terra; in alia autem vita infligitur poena purgatorii, de qua docet S. Thomas⁴ cum aliis Doctoribus, poenam minimam purgatorii excedere maximam poenam huius vitae. Dari revera purgatorium multoties ab Ecclesia definitum est, e. g. a Concilio Lugdunense II⁵, a Concilio Florentino⁶, a Concilio Tridentino⁷.

CAPUT VII.

De peccatis internis.

394 Notiones. Peccata interna illa vocantur, quae intra hominis cor perficiuntur et exterius non apparent. Sunt tria: delectatio morosa,

¹ S. theol. 2. 2. q. 24, a. 10.

² Apc 3, 16.

³ Cf. S. theol. 1. 2. q. 88, a. 3.

⁴ 4. dist. 21, q. 1, a. 1.

⁵ Denz. n. 464.

⁶ Denz. n. 603.

⁷ Denz. n. 777 840 983.

gaudium, desiderium. — Peccata interna (et non solummodo actus externos, ut sentiebant Pharisei) revera esse peccata patet ex multis Sacrae Scripturae textibus. Iam in Decalogo habetur praeceptum: «Non concupisces.»¹ In Proverbiis autem dicitur: «Abominatio Domini cogitationes malae»², et in libro Sapientiae: «Perversae cogitationes separant a Deo.»³

ARTICULUS I.

De delectatione morosa.

Notio. Delectatio morosa est peccaminosa complacentia de aliqua re praesentatione prava nobis ab imaginatione exhibita (sine desiderio). Dicitur a) *morosa*, non a temporis mora, quasi requireretur tempus sat longum, sed quia voluntas in ista complacentia deliberate sistit seu moratur, etsi forsan tantum per pauca momenta⁴. Dicitur b) *de aliqua re praesentatione prava ab imaginatione exhibita*, ad significandum eius obiectum. Delectatio enim morosa non versatur directe circa ipsum opus externum, sed circa opus per imaginem nobis exhibitum. — Ut res magis clarescat animadvertisendum est, delectationem in genere nihil aliud esse nisi quietem appetitus rationalis (voluntatis) vel sensitivi in aliquo bono complacente. Porro ista delectatio potest versari circa quattuor obiecta, scil. 1. circa ipsum *opus externum*, e. g. delectatio in damnificatione; 2. circa *opus externum repraesentatum per imaginationem*, e. g. delectatio circa damnificationem inimici mihi per phantasiam depictam; 3. circa *modum subtilem et ingeniosum*, quo opus malum factum est (*filouterie, Gaunerstreich*); 4) circa cogitationem vel *cognitionem* operis mali, e. g. moralista delectatur de cognitione acquisita de damnificatione, de luxuria, quia eget tali cognitione in confessionali.

Indoles moralis. Quibus distinctionibus praemissis dico: Prima delectatio est ipsum peccatum operis externi⁵. — Secunda delectatio proprie vocatur delectatio morosa, et est eiusdem speciei et gravitatis ac opus malum ad quod resertur. Ratio est, quia nemo delectaretur de istis repraesentationibus internis, nisi interius inclinaretur ad ipsum opus malum, licet illud exterius perficere nollet. Unde deliberatus consensus in taleni delectationem, nihil aliud est nisi approbatio rei peccaminosae, vel etiam *affectus* libere inclinatus in ipsum malum opus, e. g. in fornicationem⁶. Uno verbo: Qui voluntarie delectatur de re mala (repraesentata), ipsam rem amat et voluntarie ad illam afficitur. — Tertia delectatio (de modo ingenioso, quo actus turpis est perpetratus) per se mala non

¹ Dt 5, 21; cf. Rom 7, 7 et 13, 9.

² Prov 15, 26. ³ Sap 1, 3. Cf. Mt 23, 27.

⁴ Cf. S. theol. 1, 2, q. 74, a. 6 ad 3.

⁵ Cf. tamen quae supra n. 87 et 88 de passione consequente dicta sunt.

⁶ Cf. S. theol. 1. c. a. 8.

est, cum iste modus ingeniosus ex se non est quid malum sed bonum. Sic e. g. posset quis delectari et ridere videns modum quo mulierculae inter se rixantur, vel quo facta obscoena narrantur, vel posset quis delectari videns statuas vel imagines valde artificiosas, licet repraesentent obiecta illicita, vel videns spectacula lubrica cum magna arte repraesentata, vel legens libros auctorum classicorum, in quibus pulcherrimo stilo enarrantur res lubricae¹. Huiusmodi tamen delectationes saepe esse periculosas atque dare ansam peccandi, infra dicetur. — Quarta delectatio (circa cognitionem rei malae) mala non est per se. Talis enim delectatio versatur circa obiectum bonum; omnis namque cognitio est perfectio quaedam et quid bonum. «Unde talis delectatio, qualitercumque malorum cogitationem sequatur, penitus non est peccatum, sed delectatio laudabilis, ut cum quis delectatur in cogitatione veri; vel si sit ibi aliqua immoderantia, continebitur sub peccato curiositatis.»²

Malitia specifica. Delectatio morosa de obiecto malo graviter per imaginationem repraesentato est peccatum mortale, et specificatur ex ipso obiecto. Immo per se specificaretur *ex obiecto et circumstantiis* speciem mutantibus. Unde qui habuit delectationem morosam de adulterio repraesentato deberet dicere in confessionali, se delectatum esse de adulterio, et qui habuit delectationem morosam de incestu, deberet dicere, se delectatum esse de incestu; verumtamen in praxi sufficit, *si poenitens accusat solum obiectum*, de quo delectatio fuit sine circumstantiis. E. g. sufficit, si poenitens confiteatur, se habuisse cogitationes pravas contra castitatem vel contra caritatem etc. Ratio est, quia fere semper est moraliter impossibile, ut poenitens, praesertim si iam a tempore satis longo confessus non fuerit, omnes et singulas cogitationes pravas secundum obiecta et circumstantias declareret. Saepè iam perdifficile est invenire numerum istarum cogitationum. Ergo a fortiori difficillimum est indicare non tantum numerum, verum etiam singula obiecta, circa quae cogitationes pravae versabantur. Porro impossibilitas moralis excusat ab integritate materiali confessionis, ut infra patebit in tractatu de poenitentia. Ad hoc accedit, quod cogitationes pravae (praesertim in materia luxuria), *quibus non adiungitur desiderium*, solent cito transilire ab uno obiecto in aliud, neque tam clare obiectum cum omnibus circumstantiis exhibent, sed tantum vago et indeterminato modo. Sin autem repraesentatio est tam instabilis, etiam delectatio exinde sequens non potest induere omnes circumstantias obiecti repraesentati. Propter istas duas rationes confessarius poenitentem se accusantem de pravis cogitationibus contra castitatem (*absque desiderio*) non torqueat quae-rendo ex illo circa quodnam obiectum in particulari cogitationes ver-

¹ Cf. S. Ilph., Theol. mor. I, 5, n. 18.

² S. Thom., Quaest. disp. de verit. 15, a. 4; cf. S. theol. I, 2, q. 74, a. 8. In lingua germanica distingueda sunt *schlechte Gedanken* (delectatio morosa) et *Gedanken über schlechte Dinge* (cogitatio speculativa de rebus malis).

satae sint¹. Aertnys² vocat hanc sententiam communem; cf. tamen S. Alphonsum³.

Criteria distinctiva. Diximus supra delectationem tum de modo 398 ingenioso rem malam faciendi, tum de sola cogitatione theoretica rei malae non esse *per se* quid malum, esse tamen periculosam. Ratio huius periculi est, quia tam facile fit transitus de his delectationibus ad delectationem pravam de ipsa re mala. Unde quaeri solet, quomodo in praxi possit altera ab altera delectatione discerni. Criteria distinctionem indicantia sunt praesertim tria: 1. Motivum vel *bona intentio agentis*. Etenim si quis ex motivo puro et sincera intentione de istis rebus studet vel loquitur (e. g. confessarius, medicus, artifex etc.), praesumi licet delectatio de cogitatione et non de re ipsa cogitata. 2. *Inclinatio habitualis agentis*. Si quis habitualiter inclinatur et saepius peccat, e. g. in rebus luxuria, tunc eius cogitationes iam non mere theoreticae, sed de ipsis rebus pravis esse praesumuntur. 3. *Causa sufficiens*. Si enim quis sine ulla causa vel ex mera curiositate delectetur de modo, quo res mala sit facta vel repraesentata, est peccatum veniale; sin autem id faciat, quia tenetur talibus rebus intendere, nullum est peccatum. Iam veteres auctores Castropalaus et Salmantenses animaverterunt (quod et ipsi sacerdotes pre oculis habeant), eos convinci delectatione carnis latenter ferri, qui frequenter et libentius de occultis partibus corporis, de aegritudinibus, vestibus aliisque ad eas pertinentibus loquuntur et irrumpunt facile in risus incompositos. Unde sacerdos, amator castitatis, cum haec vel invitus audit vel iusta de causa profert, nullum debet praebere signum laetitiae, sed serenitatem et gravitatem vultus in omnibus servare.

ARTICULUS II.

De gaudio peccaminoso.

Notio. Gaudium, prout constituit speciale peccatum³⁹⁹ internum, est deliberata complacentia de *re mala peracta* sive *a se* sive *ab aliis*. Est igitur quaedam approbatio mali prius perpetrati. S. Alphonsus⁴ et cum illo quamplures auctores moderni, ut Gury, Aertnys, Marc, Göpfert, etc., sequenti modo distinguunt delectationem morosam a desiderio et gaudio: Desiderium est de aliqua *re futura*; gaudium de *re seu actu praeterito*; delectatio morosa de *imaginatione* praesenti alicuius rei, abstrahendo num illa res sit praeterita vel praesens vel futura. Delectatio enim morosa prorsus abstrahit ab omni opere *externo*. Veteres autem auctores promiscue sumpserunt gaudium et delectationem morosam, vel saltem nullam *specificam* differentiam inter utrumque admiserunt, ac proinde in eorum sensu ea omnia valent pro gaudio pravo, quae supra dicta sunt de delectatione

¹ Cf. Billuart, De temperantia diss. 6, a. 15.

² Theol. mor. l. 1, n. 243.

³ Theol. mor. l. 5, n. 15.

⁴ I. c.

morosa. In sensu autem modernorum sequentia notentur circa gaudium pravum:

400 **Indoles moralis.** a) Ad gaudium istud revocantur iactantia de peccato commisso et tristitia de opere malo *non* patrato vel de praecepto opere bono patrato.

b) Gaudium istud potest versari: *a)* *De ipso opere malo* patrato, vivide per memoriam repraesentato et de novo approbato. In hoc casu gaudium est prorsus idem peccatum ac illud, quod antea commissum fuit. Ratio est, quia tota malitia peccati est in actu voluntatis perverso. Porro iste novus actus voluntatis est aequae perversus ac ille, qui prius cum opere externo coniunctus fuit. Hinc e. g. qui recordatur adulterii commissi atque de illo gaudet, iterum adulterium in spiritu committit teneturque confiteri claris verbis: Gavisus sum de adulterio commisso, neque sufficit dicere: Gavisus sum de rebus obscenois. A fortiori haec valent, si quis se iactatur in opere malo patrato coram aliis. In hoc casu tenetur confiteri: Me iactatus sum in tali opere malo, e. g. in adulterio coram pluribus hominibus. — *β)* *De modo ingenioso*, quo opus malum factum est, non autem de ipso opere. Tunc valent ea, quae supra dicta sunt de delectatione morosa super modum ingeniosum, scil. tale gaudium *per se* non est peccatum, est tamen periculosum. In hoc sensu «laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset»¹. — *γ)* *De bono effectu* secuto ex malo opere; e. g. aliquis gaudet de hereditate, quam acquisivit ex morte violenta alterius hominis, vel illud celebre exemplum: gaudet Ecclesia de peccati Adami effectu (non de ipso peccato), qui fuit Redemptio nostra per Christum. Proinde canitur Sabbato Sancto: «O felix culpa, quae talem et tantum meruit habere Redemptorem.» Per se patet huiusmodi gaudium de bono effectu licitum esse, sive peccatum causans fuerit formale sive materiale, dummodo tamen *solus bonus effectus* et non peccatum approbetur. Etenim bonus effectus nihil inordinatum secum fert, si praescinditur a causa mala. Nihilominus tale gaudium potest esse periculosum, quia saepe non est facile, seiungere bonum effectum a mala causa. Attendenda est etiam propositio (15) damnata ab Innocentio XI: «Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.»² Quae quidem propositio merito damnata est, cum in illa dictum sit: «licet gaudere de *parricidio*»; quod idem est ac dicere, licet gaudere de aliqua re mala. — Exempla talis gaudii de bono effectu secuto ex mala operatione sunt quamplurima. Sic delectamur de gloria Martyrum secuta ex detestabili tyrannide paganorum, de resipiscientia adolescentis, licet detestemur eius crimina et rixas etc.

401 **Scholion. De gaudio super actu coniugii vel praeteriti vel futuri.**
Quaeri hic solet, num liceat viduae gaudere de actu coniugii durante matri-

¹ I.c. 16, 8.

² Denz. n. 1165.

monio legitimo habito, et num liceat sponsis gaudere de actu futuro coniugii. Omnes auctores docent huiusmodi gaudium esse vitandum, cum vix possibile sit ex illo non oriri motus carnales gravesque tentationes. Theoretice autem loquendo vidua potest gaudere de actibus licitis in matrimonio habitis, cum tale gaudium nihil sit nisi approbat actus praeteriti liciti. Quantum ad sponsos res est difficilior, cum in isto casu vix non adsit delectatio morosa de obiecto per phantasiam repraesentato. Attamen cum omnes doceant sponsis licere desiderare copulam futuram, non ita apparet, quare graviter illis prohibitum sit gaudium de eadem re futura. S. Alphonsus¹ severiorem doctrinam proponit dicens: «Etiam secluso periculo delectationis sensitiae verius dicendum est cum Holzmann, Roncaglia, Sanchez, Vasquez, Azor, Laymann, Palao, Diana etc. apud Salmantenses, quamcumque delectationem voluntatis in sponsis et viduis de copula futura vel praeterita esse malam.» Sed Ballerini² recte animadvertisit, citatos auctores huiusmodi delectationem non damnassem ut sic, sed prout inducit delectationem sensitivam vel etiam venereum. Unde etiam Cajetanus³ dicit: «Vidua quae delectatur de praeteritis actis coniugii, non peccat mortaliter, quia delectatur de operibus sibi licitis pro tempore quo fuerunt licita. Plus est enim explicite approbare quam delectari, sed constat quod vidua licite approbat praeteritas delectationes.» Addit autem Cajetanus: «Peccat tamen [vidua] venialiter in huiusmodi memoria, quia caret tam necessitate quam pietate huiusmodi delectatio, ... si nihil aliud adiungatur; sed si adiunxeris quod hinc in vidua insurgunt in concupisibili appetitus, aut in carne commotiones, oportet ad regulas de annexis malis aut periculis recurrere.»⁴

ARTICULUS III.

De desiderio pravo.

Notio. Desiderium pravum est complacentia in aliqua⁴⁰² mala actione facienda, vel est optio aliquid malum faciendi. Desiderium dividitur in desiderium *efficax*, quod est verum et firmum propositum aliquid malum faciendi; et in desiderium *inefficax*, quod est tantum quaedam velleitas sine firmo proposito; et quod vocatur etiam desiderium conditionatum. Vellit enim quis malum opus, si posset vel si liceret. Circa moralitatem desiderii sequentia notanda sunt:

Moralitas. a) *Desiderium efficax* (*sive absolutum*) *actionis malae*⁴⁰³ est peccatum eiusdem speciei et malitiae ac externus actus in quem fertur. Ita omnes. — Ratio est, quia tota malitia actus humani fundatur in perversa voluntate et actus externus nullam specialem moralitatem addit, ut patet ex supra n. 133 dictis. Unde et Christus dixit: «Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam moechatus est eam in corde suo.»⁵ Ex quo sequitur, ut desiderium speciem sumat ex obiecto eiusque circumstantiis speciem mutantibus. Pariter sequitur, ut peccator desideria sua prava absoluta teneatur prorsus eodem modo

¹ Theol. mor. I. 5, n. 24.

² Opus theol. I, tract. de pecc. n. 141 qq.

³ Summa, s. v. «Delectatio morosa».

⁴ Cf. etiam Billhart, De temperantia diss. 6, n. 15, § 4.

⁵ Mt 5, 28.

confiteri sicuti actus externos, ad quos referuntur. Unde si quis e. g. desiderat furari calicem consecratum non sufficit confiteri: Volui furari, sed debet dicere: Volui furari rem consecratam. Peccatum autem isto pravo desiderio commissum non tantum est furtum mentale, sed etiam sacrilegium mentale. In praxi non raro accidit, quod desideria non referuntur ad obiectum omnino determinatum, sed potius ad aliquid genericum. E. g. aliquis desiderat vindictam sumere de inimico suo, quin determinet modum, quo velit istam vindictam; vel aliquis desiderat carnaliter peccare cum persona alterius sexus, quin sibi conscient sit de actu speciali committendo. In istis casibus sufficeret confiteri: Volui vindictam sumere de inimico meo, vel volui peccare cum persona alterius sexus.

404 b) **Desiderium inefficax** (*seu conditionatum*) alicuius mali $\alpha)$ semper est otiosum et subinde periculosum; $\beta)$ non est per se peccatum, si conditio apposita auferat malitiam actus; $\gamma)$ est autem per se peccatum (*leve vel grave iuxta qualitatem obiecti*), si in illo inveniatur inordinationis nonobstante apposita conditione. — Declarantur singulae partes huius propositionis:

Quantum ad $\alpha)$ omnes consentiunt. Ad quid enim istae velleitates! Per illas phantasia perturbatur atque tempus teritur. Praeterea facile exinde oriri potest consensus in rem malam. E. g. desiderium inefficax sacerdotis, qui diceret: Vellem uxorem ducere, nisi esset sacerdos. Nemo non videt, quam otiosum et periculosum sit huiusmodi desiderium. Similiter se habent aliae velleitates circa obiecta illicita.

Quantum ad $\beta)$ res est clara. Etenim, si conditio apposita exuit obiectum desideratum malitia sua, huiusmodi desiderium seu velleitas per se non est peccatum. E. g. comedere carnes, nisi esset feria VI; vellem in lecto remanere, si non tenerer laborare etc.

Quantum ad $\gamma)$. Si enim quis vult deordinationem peccat, licet quascumque conditiones apposuerit. Ergo peccata sunt sequentes velleitates: Fornicarer, si non esset infernus; vellem adulterium committere, si hoc liceret; vellem occidere inimicum, si possem. Ratio est, quia haec omnia sunt contra legem naturalem et conditio apposita nequit auferre inordinationem actus. Notandum tamen est, huiusmodi desideria apud rudes saepe non esse peccata, saltem gravia, quia non cognoscunt eorum malitiam et volunt per ea solummodo exprimere naturalem propensionem in obiectum sine tamen libero consensu voluntatis. Nihilominus istae optiones semper sunt vitandae a qualibet homine, quantumvis appositae sint conditiones; quia in omni casu ad nihilum utiles sunt.

405 **Scholion. De desiderio mali propter bonum effectum.** Plures autores hic subnectunt quaestionem, num liceat desiderare malum propter bonum effectum, e. g. optare adolescenti immorigero aegritudinem, ut resipiscat a peccatis. Ad dandam rectam responsionem huic quaestioni p[ro]ae oculis habenda sunt ea, quae supra n. 57 sqq dicta sunt de voluntario indirecto. Praeprimis *ordo caritatis* servandus est neque indulgendum est nimio amoris proprio. Innocentius XI plures propositiones circa hanc materiam prescrivit, e. g. prop. 13:

«Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicuius tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam ineffaci affectu petere et desiderare, non quidem ex displicentia personae, sed ob aliquod temporale emolumendum»; et prop. 14: «Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimur ei obventura est pinguis hereditas.»¹ — Ista propositiones videntur esse proscriptae propter duas rationes: 1. quia in talibus gaudiis et desideriis vix deerit periculum proximum peccandi; 2. quia secus graviter ordo caritatis laederetur. Etenim vita humana, et a fortiori, vita patris longe preferenda est emolumento temporali aut pingui hereditati. Sin autem servatur ordo caritatis, per se nihil obstat, quominus quis desideret aliquod malum *physicum*, ex quo bonus effectus speratur. Sic licet optare adolescenti immorigeri aegritudinem, ut resipiscat a vitiis suis; licet patri optare mortem filii, quem praevidet seductum iri, si diutius vixerit. Num autem licet uxori optare mortem mariti, a quo citra spem emendationis durissime tractatur; vel num in isto casu uxor possit optare mortem propriam, non ita constat. Noldin² affirmit, quia «melior est mors quam vita amara»³ et quia in hoc casu servatur ordo caritatis. Negativa sententia tamen melior et tutior videtur, tum quia ex tali desiderio fere non semper impeditur maius bonum spirituale, scil. exercitium pretiosissimae patientiae, tum quia revera non constat, num tali desiderio ordo caritatis non laedatur. Numquid mors physica sit revera melior quam vita amara? Textus autem citatus aliter explicari potest.

CAPUT VIII.

De vitiis capitalibus.

S. Thomas⁴ tractans de causis peccatorum et quaerens, num unum peccatum alterius possit esse causa, agit etiam de *vitiis capitalibus*. Sequentes vestigia Angelici Doctoris tangimus hanc materiam, sed breviter, cum de singulis his vitiis acturi simus, quando loquemur de virtutibus, quibus opponuntur.

Notiones. Vitium capitale illud est ex quo alia vitia et⁴⁰⁶ peccata tamquam ex fonte profluunt. Ad rem scribit S. Thomas⁵: «Capitale a capite dicitur. Caput autem proprio quidem est quoddam membrum animalis, quod est principium et directivum totius animalis. Unde metaphorice omne principium (et directivum) caput vocatur; et etiam homines, qui alias dirigunt et gubernant, capita aliorum esse dicuntur. Dicitur ergo peccatum capitale, prout metaphorice significat principium vel directivum aliorum: et sic dicitur vitium capitale, ex quo alia vitia oriuntur, et praecipue secundum originem causae finalis, quae est formalis origo.... Et ideo vitium capitale non solum est principium aliorum, sed etiam est directivum, et quodammodo directivum aliorum.... Unde Gregorius⁶ huiusmodi vitia capitalia ducibus

¹ Denz. n. 1163 sq.

² Princ. Theol. mor. n. 296.

³ Eccli 30, 17.

⁴ S. theol. 1, 2, q. 84.

⁵ L. c. a. 3.

⁶ Moral. l. 31, c. 17 a med.

exercituum comparat.» — Angelicus Doctor potius adhibet verbum *viti* quam *peccati* capitalis, ad significandum hic agi de *habitibus* seu *propensionibus pravis*, quae ex iteratis actibus ortae sunt. Unde e. g. ille, qui semel vel paucis vicibus ebrietatis peccatum commisit, nondum proprie innodus vitio capitali dicendus est. Idem Angelicus Doctor notat, ex vitiis capitalibus oriri alia vitia praecipue secundum originem *causae finalis*, i. e. alia peccata committuntur pro fine viti capitalis obtinendo, seu ut exemplo S. Gregorii¹ utar: *Vitium capitale*, e. g. *indurata propensio luxuriae*, est quasi *tyrannus*, in cuius satisfactionem multi subditi, i. e. multi inordinati alii actus, coguntur servire.

- 407 **Numerus.** Post S. Gregorium Magnum communiter enumerantur septem vitia capitalia: *inanis gloria*, *avaritia*, *luxuria*, *invidia*, *gula*, *ira*, *acedia*. Ab aliquibus additur *superbia*, quae tamen melius cum S. Thoma² vocatur *regina et initium* omnis peccati. Etenim «finis in omnibus bonis temporalibus acquirendis est, ut homo per illa quandam perfectionem singularem et excellentiam habeat. Et ideo ex hac parte *superbia*, quae est appetitus excellentiae, ponitur initium omnis peccati». Alii adnumerant *superbiā* vitiis capitalibus, ita ut eorum numerus octonarius oriatur.

Primus, qui de istis octo vitiis locutus est, videtur esse Evagrius Ponticus († ca. 400)³: «Octo summa vitiosarum cogitationum genera sunt, sub quibus omnis cogitatio continetur: prima est *gulæ*, secunda *libidinis*, tertia *avaritiae*, quarta *tristitiae*, quinta *ira*, sexta *desidiae*, septima *inanis gloriae*, octava *superbiae*.»⁴ Belle notat iste auctor de *vitio desidiae*, quod regnat in monacho: «*Desidiae* daemon, qui etiam *meridianus* vocatur, *daemonum omnium gravissimus* est». Hunc *daemonem* tunc graphice describit.

Vitiorum capitalium numerum septenarium esse convenientem scite demonstrat S. Thomas⁵. Quattuor sunt genera bonorum, quae homo solet inordinate appetere, et tria sunt bona, quae homo inordinate fugit propter aliquod malum adiunctum. Ergo sunt septem vitia capitalia. Primum bonum inordinate appetitum est propria hominis excellentia, laus et honor. Inde oritur *superbia* et *inanis gloria*. Aliud bonum, quod saepissime inordinate desideratur, est bonum corporis. Hoc autem bonum est duplex: conservatio individui, quae inordinate appetitur per *gulam*, i. e. usum inordinatum cibi et potus; conservatio speciei humanae, in cuius appetitu producit magnam deordinationem vitium *luxuriae*. Quartum bonum, quod irrationaliter concupiscitur, sunt divitiae, circa quas versatur vitium *avaritiae*. — Bona vero, quae inordinate fugiuntur propter malum eis coniunctum, sunt: 1. Bonum proprium spirituale, quod derelinquitur propter laborem corporalem adiunctum. Talis fuga est *acedia*. 2. Bonum alienum, quod causat tristitiam, quia impedit nostram propriam excellentiam. Ista tristitia est *invidia*. 3. Bonum alienum, in quantum incitat ad inordinatam vindictam, et quod producit *iram*.

- 408 **Malitia vitiorum capitalium** non semper excedit malitiam aliorum peccatorum, sed econtra dantur peccata illis multo peiora, e. g. odium

¹ Moral. l. 31, c. 45 (Migne, Patr. lat. 76, 620)

² S. theol. 1, 2, q. 84, a. 2 et a. 4 ad 4.

³ Fere eodem tempore disseruit de vitiis capitalibus *Ioan. Cassianus*, *De coenob. instit.* l. 5, c. 1 (Migne, Patr. lat. 49, 201).

⁴ Ηεπὶ τῶν ὄχτων λογισμῶν (Migne, Patr. gr. 40, 1271).

⁵ S. theol. 1, 2, q. 84, a. 4

Dei, blasphemia. Immo nequit recte dici, quemlibet actum libere productum ex vitio capitali esse mortale peccatum. Sic e. g. datur propter parvitatem materiae peccatum leve irae. Nihilominus paene semper est in statu peccati mortalis ille, qui scienter et libenter vitia capitalia, i. e. propensiones istas vitiosas sovet neque strenue impugnat. Nam versatur in proximo periculo peccandi etiam graviter, quod profecto non licet nisi necessitate cogente.

Nunc de singulis vitiis capitalibus breviter tractandum est.

ARTICULUS I.

De superbia.

Notio. Superbia est inordinatus appetitus propriae excellentiae.¹ Ita S. Thomas¹. Superbia est perversae celsitudinis appetitus. Ita S. Augustinus².

Dicitur 1º: *inordinatus appetitus*, quia licet superbia (sicut quilibet actus humanus) supponat actum intellectus, scil. erroneam considerationem aliorum defectuum et propriorum meritorum, formaliter tamen residet in appetitu sive rationali sive sensitivo irascibili³. Proprium enim obiectum superbiae est quid arduum, scil. propria excellentia, quae inordinate, i. e. contra rectam rationem, appetitur. Quae quidem inordinatio quattuor praecipue modis accidere potest: a) Si quis aestimat habere a semetipso, quod revera a Deo habet. Talem hominem superbum S. Paulus increpat dicens: «Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?»⁴ b) Si quis admittit quidem, omnia bona provenire a Deo, sed se illa obtinuisse ex propriis meritis. Contra quem superbum dicitur: «Gratia estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne quis glorietur.»⁵ c) Si quis iactat, se habere quod aut omnino non habet aut non habet in tanto gradu. Iste modus est frequentissimus; solent enim homines superbi suas dotes pluris aestimare quam revera sunt; qui proinde vituperantur: «Dicis, quod dives sum et locupletatus et nullius egeo; et nescis, quia tu es miser et miserabilis et pauper, et caecus et nudus.»⁶ d) Si quis alias contemnit, seipsum autem vult singulariter videri, ut fecit pharisaeus gratias agens Deo, quod non erat peccator, sicut ceteri homines et praesertim sicut publicanus⁷. Tales superbos redarguit Christus: «Omnis qui se exaltat, humiliabitur.»⁸

Dicitur 2º: *propriae excellentiae*, quia obiectum superbiae est excellentia propriae personae. «Sicut enim humilitas depressionem personae intendit, ita superbia, quae ipsi opponitur, exaltationem personae

¹ Ib. 2, 2, q. 162, a. 2.

² De civ. Dei 1, 14, c. 13.

³ S. theol. 2, 2, q. 162, a. 3.

⁴ 1 Cor 4, 7.

⁵ Eph 2, 8 sq.

⁶ Apc 3, 17.

⁷ Cf. Lc 18, 10 sqq.

⁸ Lc 18, 14. Cf. de istic quattuor modis seu speciebus superbiae a S. Gregorio allatis S. Thomam 1. c. a. 4.

quaerit: et per hoc distinguitur ab ambitione, praesumptione et inani gloria; nam obiectum *ambitionis* est excellentia in honoribus et dignitatibus; *praesumptionis*, excellentia in operibus; *inanis gloriae*, excellentia in fama et gloria. Haec tamen a superbia originem ducunt et ipsi deserviunt; quia enim superbus inordinate appetit propriam excellentiam, ideo fit, quod intendat magnos honores et magnas dignitates, quod aggrediatur *praesumptuosa* opera, et quod appetat magnam famam et magnam gloriam, ut ex his *praececellat* et magni fiat.» Ita Billuart¹ post S. Thomam², qui scite animadvertisit, superbiam, ut est speciale vitium, opponi virtutibus tum humilitatis tum magnanimitatis, sed diversimode: «humilitati quidem, secundum quod subiectionem aspernatur; magnanimitati autem, secundum quod inordinate ad magna se extendit.»³ Directius autem superbia adversatur humilitati.

Nota. Supra n. 407 dictum est, superbiam a S. Gregorio⁴ quandoque latius sumi, in quantum est initium et regina omnium peccatorum: «Ipsa namque *vitiorum regina* superbia, cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus, devastandum tradit. . . . Radix cuncti mali superbia est; . . . primae autem eius soboles, septem nimirum principalia via de hac virulenta radice proferuntur.» S. Thomas⁵ autem hanc rem ita explicat: «Superbia duplisper considerari potest: uno modo secundum se, prout scilicet est quoddam speciale peccatum; alio modo, secundum quod habet quandam universalem influentiam in omnia peccata. . . . Et ideo quidam considerantes superbiam secundum quod est speciale peccatum, connumeraverunt eam aliis vitiis capitalibus. Gregorius vero considerans universalem eius influentiam, quam habet in omnia vicia, non connumeravit eam aliis capitalibus vitiis, sed posuit eam reginam omnium vitorum et matrem.»

410 **Malitia.** Superbia *completa* est peccatum mortale ex toto genere suo; *incompleta* autem est peccatum veniale ex genere suo.

Superbia *completa* ea est, quae se ita extollit, ut Deo eiusque legi se subicere refugiat, quasi ista subiectio esset laesiva suae excellentiae. Talis superbia est revera daemonica et propria angelo Lucifero; raro autem invenitur apud homines. Talem superbiam esse peccatum mortale ex toto genere suo, per se patet; est enim manifesta rebellio contra Deum, immo talis superbia est gravissimum peccatum saltem ex parte *aversionis* a Deo, «quia in aliis peccatis homo a Deo averterit vel propter ignorantiam vel propter infirmitatem sive propter desiderium cuiuscumque alterius boni; sed superbia habet aversionem a Deo ex hoc ipso, quod non vult Deo et eius regulae subici. . . . Propter quod etiam specialiter dicitur, quod Deus superbis resistit⁶. Et ideo averti a Deo et eius paeceptis, quod est quasi consequens

¹ De temperantia diss. 7, a. 4, § 2. ² S. theol. 2, 2, q. 162, a. 4.

³ L. c. a. 1 ad 3.

⁴ Lib. Moralium I. 31, c. 45 (*Migne*, Patr. lat. 76, 620).

⁵ S. theol. 2, 2, q. 163, a. 8.

⁶ lac 4, 6.

in aliis peccatis, per se ad superbiam pertinet, *cuius actus est contemptus Dei*. Et quia id, quod est per se, semper potius est eo, quod est per aliud, consequens est, quod superbìa sit gravissimum peccatum secundum suum genus». Ita S. Thomas¹, qui tamen alibi² docet, odium Dei esse adhuc gravius peccatum. Ratio autem est, quia odium Dei pro ipso suo obiecto habet aversionem a Deo, dum econtra superbiae obiectum est propria excellentia inordinate appetita, ex qua sequitur aversio a Deo.

Superbia *incompleta* ea est, qua quis salva subiectione Deo et superioribus debita se nimis extollit, se ipsum pluris facit ac ab aliis vult pluris aestimari quam par est. Talis superbìa *ex se* solum peccatum veniale est, quia eius inordinatio non videtur esse tanta, ut inducat aversionem a Deo. *Per accidens* autem etiam superbìa incompleta est peccatum grave, scil. si ex illa gravis iniuria proximo infertur, aut si inde alia gravia peccata oriuntur.

Superbia est vitium *periculosissimum*, tum quia etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant, tum quia illius peccati fontem et radicem in nobis ipsis habemus, nihilque vivit in nobis prius et moritur tardius quam superbìa; tum quia, si forte dominetur in homine superbìa, signum est ut plurimum reprobationis. Superbus homo enim difficulter hoc vitium detegit in se ac proinde nec etiam fortiter conatur illud vincere. Fere omnes SS. Patres loquuntur de malitia et periculo superbiae. Sicuti S. Benedictus enumerat duodecim gradus humilitatis³, ita a S. Bernardo enumerantur duodecim gradus superbiae, scil. curiositas, levitas animi, inepta laetitia, iactantia, singularitas, arrogantia, praesumptio, defensio peccatorum, simulata confessio, rebellio, libertas peccandi, consuetudo peccandi. Longum est singulos istos gradus hic latius explicare, sed non cognosco alium, qui tam graphice et perfecte describit superbiam, quae invenitur in viro religioso, quam S. Bernardus⁴. Sit pro exemplo id quod dicit Doctor mellifluus de sexto gradu, de arrogantia: «Laudat, quod agit, et quod intendat, non attendit; . . . quique de omni alia re plus sibi credit quam aliis, de se solo plus aliis credit quam sibi; . . . et quidquid de se laudatum agnoverit, non ignorantiae aut benevolentiae laudatoris, sed suis meritis arroganter ascribit.» Alardus Gazaeus scribens Commentarium in Ioannis Cassiani opus «de coenobiorum institutione» delineavit duas scalas habentes duodecim gradus. Prima scala est *humilitatis*, per quam duodecim humilitatis gradibus a S. Benedicto enumeratis ascenditur ad coelum. Altera scala est superbiae, per quam duodecim superbiae gradibus descenditur in barathrum gehennae⁵.

Filiae superbiae. Superbia in latiore sensu, quatenus est nimis suis ipsius amor, est mater et regina omnium vitiorum. Sin vero

¹ I., c. a. 6.

² 2, 2, q. 34, a. 2.

³ Quarum explicationem videsis apud S. Thomam, S. theol. 2, 2, q. 161, a. 6.

⁴ Tract. de gradibus humilitatis et superbiae c. 15 (Migne, Patr. lat. 182, 965).

⁵ Videsis istas duas figurae reproductas apud Migne, Patr. lat. 49, 1329 sqq.

in sensu stricto superius explicato sumitur, tunc sequentia vitia ex illa pullulant: *praesumptio, ambitio, vana gloria*.

412 *Praesumptio* in diversis sensibus accipitur, tum in iure canonico, tum in Theologia morali. Ut duplex peccatum accipitur in Theologia morali: «una, quae innititur propriae virtuti, attentans scilicet aliquid ut sibi possibile, quod propriam virtutem excedit; . . . alia vero est *prae-
sumptio*, quae innititur inordinate divinae misericordiae vel potentiae, per quam quis sperat se obtinere gloriam sine meritis vel veniam sine poenitentia; et talis *prae-
sumptio* videtur directe oriri ex *superbia*, ac si ipse tanti se aestimat, quod etiam eum peccantem Deus non puniat vel a gloria excludat.»¹ — *Praesumptio* in primo sensu accepta directe opponitur virtuti magnanimitatis et etiam aliqualiter ad inanem gloriam et superbiam reducitur. Dicit enim Angelicus Doctor²: «Nullus attentat aliquid supra suam facultatem, nisi in quantum facultatem suam aestimat maiorem quam sit. Circa quod potest esse error dupliciter: uno modo secundum solam *quantitatem*; puta cum aliquis aestimat, se habere maiorem virtutem, vel scientiam, vel aliquid aliud huiusmodi, quam habeat; alio modo secundum *genus rei*; puta cum aliquis ex hoc aestimat se magnum et magnis dignum, ex quo non est, puta propter divitias, vel propter aliqua bona fortunae. Ut enim Philosophus dicit: „Qui sine virtute talia bona habent, neque iuste magnis seipso significant, neque recte magnanimi dicuntur.“ — Similiter etiam illud, ad quod aliquis tendit supra vires suas, quandoque quidem secundum rei veritatem est magnum simpliciter, sicut patet de Petro, qui ten-debat ad hoc, quod pro Christo pateretur, quod erat supra virtutem suam: quandoque vero non est aliquid magnum simpliciter, sed solum secundum stultorum opinionem, sicut pretiosis vestibus indui³, despiceret et iniuriari aliis⁴.» Ista *prae-
sumptio*, quae a S. Bernardo⁵ ponitur septimus gradus superbiae, sic belle describitur: «Qui enim alias se *prae-
cellere* putat, quomodo non plus de se quam de aliis *prae-
sumat?* Primus in conventibus residet, in conciliis primus respondet, non vocatus accedit, non missus se intromittit, reordinat ordinata, reficit facta. Quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, nec recte factum nec pulchre existimat ordinatum. Iudicat iudicantes, praeiudicat iudicaturis. . . . Quod si mediocris ei aliqua [functio vel officium] oboedientia iniuncta fuerit, indignatur, aspernatur, arbitrans se non esse minoribus occupandum, qui ad maiora se sentit idoneum.» — *Praesumptio* per se non tantam inordinationem includit, ac proinde est ex genere tantum *peccatum veniale*; per accidens autem ratione gravis periculi et damni causandi facile est *peccatum grave*. Sic e. g. confessarius, medicus etc. *prae-
sumptentes* fungi officio suo sine sufficienti scientia et peritia, facile peccant graviter propter damna inde orientia.

¹ S. theol. 2, 2, q. 21, a. 4.

² Ib. q. 130, a. 2 ad 3.

³ *Gigerlum.*

⁴ *Lumpenstolz, Geckenstolz.*

⁵ Tract. de grad. hum. et superb. c. 16.

Ambitio est inordinatus appetitus honoris¹. Honor autem est re-413 verentia alicui exhibita in testimonium excellentiae eius. Honor vero inordinate appetitur tripliciter: 1. si quis quaerit honorem de excellentia, quam non habet, ut si velit honorari ut doctus, cum sit ignarus; 2. si quis sibi honorem cupit non referendo in Deum; 3. si quis honorem acceptum non refert in utilitatem proximi. Illud enim, in quo homo excellit, illi datur a Deo, ut inde aliis prosit². Ambitio oritur quidem ex superbia, sed directe opponitur virtuti magnanimitatis, quae iuxta rectam rationem inducit hominem ad quaerendum honorem. Sicuti praesumptio ita etiam ambitio ex se est peccatum veniale; per accidens autem ratione pravorum effectum potest evadere peccatum mortale.

*Inanis gloria*³ hic sumitur pro appetitu inanis gloriae. Gloria est 414 clara cum laude notitia de bono alicuius vel frequens fama de aliquo cum laude⁴. Stricte loquendo gloria distinguitur tum a fama tum ab honore. Fama est opinio et sermo multorum de vita et moribus alicuius, ac proinde (si est bona) consistit in bona opinione, quam multi habent de aliquo homine. Honor est testificatio de excellentia alicuius, vel reverentia alicui exhibita propter excellentiam eius. Gloria demum est effectus et finis honoris. Ex eo enim quod aliquis saepe et a multis honoratur, gloria illi nascitur. — Appetitus inanis gloriae directe opponitur virtuti magnanimitatis, quippe quae recte appetit veram et non inanem gloriam; producitur autem a superbia, quae ex inani gloria putat propriam excellentiam augere. Gloria dicitur vana, si quis quaerit gloriam ex re, quae aut non existit aut quae nullam vel saltem non tantam gloriam meretur⁵. — Inanis gloria secundum se non est nisi peccatum veniale, quia non includit tantam inordinationem, neque contrariatur caritati⁶; dupliciter tamen fit mortalitatis: 1. ratione *materiae*, de qua quis gloriatur; e. g. si quis gloriam inanem quaerit ex fornicatione facta, ex duello etc.; 2. ratione *circumstantiarum* et praesertim *finis agentis*, ut si quis pro vana gloria paratus est transgredi praecipuum obligans sub gravi.

Inter superbiam et inanis gloriae appetitum est aliqualis differentia. Unde quidam auctores, ut Ioannes Cassianus, Evagrius Ponticus, Ioannes Damascenus, enumerant octo vitia capitalia⁷. Differentia autem inter superbiam et appetitum inanis gloriae est haec: Superbia est appetitus inordinatus propriae excellentiae; inanis gloria est appetitus inordinatus *manifestationis* huius excellentiae. A S. Gregorio et cum eo a S. Thoma⁸,

¹ *Ehrsucht.* ³ S. theol. 2, 2, q. 131, a. 1.

² Optime de inani gloria, quam cenodoxiam (*ζενοδοξίαν*) vocat, tractat *Ioann. Cassianus*, De coenob. instit. l. 11 (*Migne*, Patr. lat. 49, 397 sqq.). Pariter valde bona sunt commentaria, quae de hoc opere scribit Alardus Gazaeus O. S. B. (ib. apud *Migne* l. c.)

⁴ Cf. *Cicero*, De invent. Rhetor. 2, 55.

⁵ Cf. S. theol. 2, 2, q. 132, a. 1.

⁶ Cf. ib. a. 3.

⁷ Cf. supra n. 407.

⁸ Cf. S. theol. 2, 2, q. 132, a. 5.

qui non superbiam, sed tantum inanem gloriam enumerant inter vitia capitalia, assignantur septem filiae inanis gloriae, nempe:

1. *Iactantia*, quae est inordinata manifestatio propriae excellentiae per verba¹.

2. *Praesumptio novitatum* seu singularitas, qua quis aliquid conatur singulare agere aut se gerit singulariter, quo supra ceteros aestimetur².

3. *Hypocrisis*, quae est inordinata manifestatio propriae excellentiae per simulatas virtutes³.

4. *Pertinacia*, qua quis nimis fudit proprio iudicio⁴.

5. *Discordia*, quae est dissensus inordinatus cum aliis⁵.

6. *Contentio*, quae est clamorosa litigatio cum aliis⁶.

7. *Inobedientia*, dum scil. quis saepe recusat exequi mandatum superioris.

415 Remedia contra superbiam. 1. *Sui ipsius intima et sincera cognitio*. Si quis enim omnia peccata sua praeteritae vitae recognitat, multigenos suos defectus considerat, omnesque dotes, quibus pollet, a Deo esse collatas sibi intime persuadet, impossibile est illum adhuc superbire de aliqua re. — 2. *Contemplatio humilitatis Christi*, qui «humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis»⁷, et qui omnes invitavit: «Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde.»⁸ — 3. *Continuum exercitium humilitatis*. Opposita enim se invicem excludunt. Humilitas autem opposita est superbiae. De humilitate infra sermo erit in tractatu de virtute temperantiae.

ARTICULUS II.

De avaritia.

416 Notio. Avaritia (*philargyria*) est immoderatus amor habendi possessiones seu divitias⁹. Talis amor est inordinatus, a) si divitiae acquiruntur non ex fine honesto, sed ex inordinato pecuniae amore, qui in acervatis opibus delectatur; b) si divitiae nimia sollicitudine acquiruntur, ita ut homo fere nihil aliud cogitet et cupiat nisi lucrum temporale faciendum; c) si divitiae nimia parcimonia retinentur, ita ut homo se suosque privet rebus secundum convenientiam status necessarii. — Avaritia non solum in divitibus, sed etiam quandoque in pauperibus invenitur. Ordinarie et recte dicitur, avaritiam esse vitium proprium *senibus*, qui saepe sunt nimis tenaces pecuniae et immoderata cura pro futuris necessitatibus implentur. Satis raro iuvenes sunt avaritiae dediti.

417 Malitia avaritiae. Aliquando valde difficulter discerni potest, utrum cupiditas rerum temporalium sit illicita an licita. Tum certe

¹ *Prahlerei*.

² *Hascherei nach eigentümlichem Benehmen*.

³ *Scheinheiligkeit*.

⁴ *Rechthaberei*.

⁵ *Zwietracht*.

⁶ *Streitsucht*.

⁷ Phil 2, 8.

⁸ Mt 11, 29.

⁹ Cf. S. theolog. 2, 2, q. 118, a. 2.

peccaminosa est huiusmodi cupiditas, cum inducit ad quandam veram servitutem erga pecuniam. Hinc avaritia peccaminosa vocatur a S. Paulo «idolorum servitus»¹, et Christus monet: «Non potestis Deo servire et mammonae.»² Quantum autem ad gradum peccaminositatis discernendum, distinctione opus est: avaritia, quae opponitur *iustitiae*, est ex genere peccatum mortale; quae vero opponitur soli virtuti liberalitatis, est peccatum veniale ex genere suo³. Avaritia enim dupl. citer considerari potest: uno modo, in quantum quis acquirit et conservat bona temporalia ultra debitum, surripiendo vel retinendo aliena, e. g. per iniustum monopolium aut syndicatum iniusta pretia pro mercibus exigendo. Per se patet, talem avaritiam esse peccatum mortale, cum non tantum liberalitatis, sed etiam iustitiae virtus inde laedatur. Immo exsurgit obligatio restitutionis propter iustitiam laesam. — Altero modo avaritia opponitur soli virtuti liberalitatis, in quantum salva virtute iustitiae inducit ad exaggeratum amorem bonorum temporalium. Talis avaritia, quia est tantum excessus in amore rei secundum se in differentis et licitae, non graviter repugnat rectae rationi et legi divinae, et est ex genere suo peccatum veniale; potest tamen fieri mortale peccatum, si «in tantum amor divitiarum crescat, quod preeferatur caritati, ut scil. propter amorem divitiarum aliquis non vereatur facere contra amorem Dei et proximi»⁴, ut e. g. peierare, non audire Missam die festo, non subvenire pauperibus in gravi vel extrema necessitate versantibus.

Avaritia est peccatum valde *turpe*, quia prorsus repugnat dignitati hominis, ut sit servus mammonae. Proinde homo avarus solet despici et odio haberi ab omnibus. Hinc etiam dicitur: «Nihil est iniquius quam amare pecuniam; hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua»⁵, et: «Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa et inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem; radix enim omnium malorum est cupiditas.»⁶

Filiae avaritiae. Cum avaritia sit vitium capitale, illi assignantur 418 a S. Gregorio⁷ sequentia septem via tamquam ex ea fluentia: *Obduratio cordis*, *Inquietudo*, *Violentia*, *Fallacia*, *Perjurium*, *Fraus*, *Proditio*.